**A**rsan<sup>9</sup> ochi regis fili<sup>9</sup>. 13. psarū rex regnavit an  
nis. 4. Genuit aut̄ filios multos de quib<sup>9</sup> hero  
dot<sup>9</sup> memit: de eo aut̄ nil memorie dignū habet. Ja  
dus vero sext<sup>9</sup> iudeoz pontifex hoc ip̄o āno in tē mor  
tui iohānis pōtifis p̄ris pōtificatu succedēs. sedit an  
nis. 50. vir certe bonus. z pacis amator.

**D**armenides p̄bus atheniēsis cōsortia hoim fu  
giens in rupe caucasi montis consedit. Et logicaz  
primus inuenit. Hic zenonis p̄ceptor extitit.

**D**ari<sup>9</sup> Arsani p̄dicti regis fili<sup>9</sup> vltim<sup>9</sup> psarum rex z  
ipse primo anno regni Alexandri psarū regnū acci  
piens regnavit ānis. 6. Hic cū potētissim<sup>9</sup> effz: ne regie  
maiestatis honor deesset: bellū cū Alexandro magno va  
ria fortuna gessit. Tandē ab eo vict<sup>9</sup> z superat<sup>9</sup>: z a co  
gnatis turpiter occisus. vitā pariter cū psaz regē finiuit.

**M**elissus p̄bus ex Samo insula origine ducēs. Parmenidis auditor: quēz  
Aristoteles psepe nomiat: magna virtutis sue documenta edidit.

**B**renus Senonēsiū gallozū dux. Monuchi angloz regis filius. 13. assue  
ri psarū regis anno cū exercitu trecetoz milū Gallozū relicto p̄prio solo  
ytaliam venit. Et expulsis veterib<sup>9</sup> iuscis: eozūq̄ vrbib<sup>9</sup> occupatis multarū vr  
biū (policrate ac iustino testib<sup>9</sup>) fundamēta iecit. vt mox dicitur.

Iesus filius sirach

Herodotus

Sophocles

Parmenides

Melissus

Hippocrates medicus

**H**ippocrates filius Eraclidis vt Galienus primo regis acutorum (licet qui  
dam scribat asclepij) filius: et pitagore discipulus: oim medicorum princeps: in  
insula Choo genitus p hoc tps clarissimus habitus est. Hic medicinā lon  
go tempore pditam reuocauit in lucem. que quingētis annis post esculapij mortē  
latuerat. Is voluptates omnes admodum detestabatur: discipulos suos vt diu  
Hieronimus scribit iuramento astrinxit vt silentium seruarēt: vt mansuetudinē in  
habitu moribusq; ostenderēt: fuit (vt ferunt) corpe paruus pulcher forma: grandī  
capitis. tardiq; motus multe cogitationis. tarde locutionis: et modici cibi. Vixit  
autē annis nonagintaquinque. Cuius hec fuit pulcherrima sentētia. Qui vult liber  
esse: non cupiat quod habere non potest. Qui vult habere qd cupit: cupiat qd ha  
bere potest. Qui vult in hac vita pacifice viuere: similis fiat illi qui ad conuiuium  
inuitatur. Qui de omni appposito gratias agit: et de defectu rerum nō murmurat.

Zeno philosophus

**Z**eno philosophus actiensis ex cypro greca ciuitate fenicibus frequenter  
accolis. fuitq; napsi (sive vt alij dicunt demetri) filius. Appolonius autem  
Lyrius dixit eum gracili corpe fuisse: statu procero et atra cute. Unde illū  
Chrysippus palmitē egyptium vocabat. Crura habuit turgida et imbecilla atq; in  
firma: ob quod teste pseo multas cenas declinauit. Vescabatur libeter sicub<sup>9</sup> recē  
tibus et ad solē passis: auditor fuit cratis. Stilpionē etiam et xenocrate decennio  
audiuit: fuitq; vna cum Cytheo philosopho stoyce secte auctor: quorum sentētia fir  
it. Id summū bonum qd honestum est. Nihil dicit ad recte viuendū ei in quo vir  
tus est. Tanto in honore apud atheniēses habitus est: vt apud eum clauēs urbis  
deponerētur. Ornaueruntq; ipm aurea corona et imagine erea: hoc ipm et sui ciues fe  
cere. Habuit auditores eximios: inter quos antigonus cum ibat athenas ei<sup>9</sup> erat  
auditor: cui et aliquando epistolam scripsit. Hic adolescētulo cuidam inepta mul  
ta loquētī ait. Ideo duas habemus aures: os autē vnum: vt scilicet multa audia  
mus: et pauca loquamur. Nonagesimo etatis sue anno decessit incolumis integer  
ac sine morbo.

Socrates pbis

**S**ocrates atheniēsis philosophus clarissimus ex pago alopecēsi filius sophro  
nisci marmorarij: et phanerete obstetricis filius. fuitq; vt quidam ferunt  
Anaxagore primum auditor: postea Archelai cui in scola successit magist  
terq; Platonis et pimus ethice inuentor his tempibus floruit: philosophiam enī  
vt Citero scribit euocauit e celo et in vrbib<sup>9</sup> collocauit: demostq; introduxit. et coe  
git de vita et moribus rebusq; bonis et malis q̄rere. Quā obre vt scribit Solin<sup>9</sup>  
non solum consensu hominum verū etiam appollinis oraculo fuit sapiētissimus  
iudicatus. fuitq; orator p̄mptus et acer: et p̄mptus teste fauorino cum Eschino di  
scipulo oratorie artis campos apuit. Qui ad acquirendam sapiētiam vsq; ad sene  
ctutē vltimas terre regiones plustrauit licet sapiētissimus esset: se tamē nihil sci  
re reputauit. Unde sepe illud dicebat vt hieronim<sup>9</sup> ad paulinū ait. Hoc vnū scio  
qd nescio. Fuit insup socrates mirabilis castitate. iusticia: alijsq; virtutibus: in ci  
uis quidem sigillo (vt dicitur) sic scriptum erat. Amic<sup>9</sup> hominis est sapiētia eius  
Inimicus vero hominis est stulticia eius: huius quippe multe fuere sentētie. qua  
rum hec p̄ciosissima cēsetur. Age sic alienum vt tuum non obliuiscaris negotius  
et qualis vis videri talis esto: Seminum accusatus qd terideret quercum: canes et  
hyrcos esse deos: quos atheniēses colebant. Tandē veneni poculo defunct<sup>9</sup> est  
Post mortē eius atheniēses penitētia ducti: imaginem auream pro eius memo  
ria in templo collocarunt.

Isocrates orator grecus

**I**socrates natione grecus orator clarissimus: Borgie auditor multoz p̄hoz p̄  
ceptor eximi<sup>9</sup>: vt Macrobi<sup>9</sup> attestat. Hic teste quintiliano in diuerso dicēdi  
genere nitid<sup>9</sup> fuit et compt<sup>9</sup>: et palestre magis q̄ pugne accomodat<sup>9</sup>. oēs dicēdi vene  
res lectat<sup>9</sup>: inuētione facilis et honesti studiosus. Ac in cōpositione adeo diligēs vt  
cura ei<sup>9</sup> reprehēdat. Hui<sup>9</sup> oratiōes et opa extant ac aliqua traducta sunt: que maxia  
voluptate legunt. Edidit quoq; libellū exhortatoriū in quo hec ponit sentētia. Ta  
lis fias parētib<sup>9</sup>: quales erga te natos fieri oportas. Serua magis verborum q̄ re  
rum deposita. Vixit annis. 94.

Thucydides  
hystoricus

**T**hucydides grecus hystoricus et quidē grauissim<sup>9</sup> hoc etiam tpe teste Eusebio  
agnoscit. Et teste quintiliano: est densus et breuis ac semp sibi instans: quem  
Thucydidem laurentius vallis postea et herodotum latine loqui docuit. quozus  
opera nūc in precio habentur.

## Quinta etas mundi

Xenophon pbus

Archita tarentinus

Plato pbus

Antisthenes

Speusippus

**X**enophon pbus et dux exercitus Atheniensium insignis Grylli atheniensis filius: homo verecundus et speciosus ultraque dici possit. moratusque probus et omnibus gratus. Fuit socratis discipulus et platonis emulus. Quia xenophon inclito illi operi platonis quod de optimo statu reipublice civitatisque administrande scripserat. lectis ex eo duobus libris: qui primi ad lucem venerant se opposuit. et contra multa scripsit. Quo audito valde permotum fuisse platonem ferunt. Hic primus ex his que a socrate dicebantur notis excepit et in publicum edidit commentaria scribens. Et primus omnium pborum scripsit hystoriam. Fuit etiam dux strenuus. et qui ex ultimis babilonie finibus exercitum reduxit asperis et difficilissimis itineribus per infestissimas gentes ac barbaras incolumem in patriam conduxit. Vixit autem annis. 89.

**A**rchita tarentinus fuit Anelagore (sive ut Aristoxenus ait) Estei filii philosophus pythagoricus his temporibus nobilissimus. et in omni virtutis genere maxime admirationi habitus. Hic platonem pbum cum a Dionysio necandus esset per epistolas eripuit. Multaque composuit ex quibus hanc precipuam sententiam habemus. Nulla pestis capitalior est quam voluptas corporis. Cuius aude libidines temere et effrenate ad potiendum incitantur. Hinc patrie proditiones. hinc rerum publicarum eversiones. Nullum denique scelus: nullum facinus est ad quod suscipiendum non libido voluptatis impellat.

**P**lato philosophus nominatissimus per hoc tempus Eusebio referente omnium pborum clarissimus fuit. Aristone patre: et matre perictionia sive (ut alij dicunt) petona. Athenis simili die natus quo apud delon appollo: ut retulit appollodoros. Mater a Solone certissimus duxit genus: Similiter aristoteli illi pater ad Eodrum melanthi filium refertur. Habuit fratres plato Adimantem et Glauconem. Et sororem petonam de qua Speusippus pbus ortum duxit. Litteras didicit apud dyonisiu gramaticum: sed in palestra apud aristone exercitatus. Primum namque picture studuit: poemata edidit et tragedias. Et plato pro egregio corporis habitu cognominatus cum patre Aristocles ex avi paterni nomine diceretur. Athenis audiuit Socratem illo mortuo audiuit Cratylum et hermogenem. Anno. 29. megarum ad euclidem se contulit. Hinc Cyrenem profectus theodorum audiuit: Postea in egiptum profectus prophetas sacerdotesque audiuit ubi comitem habuit euripidem tragicum. Regressus athenas in academiis morabatur. Terque in siciliam navigavit ubi cum mortis periculum evasisset venditus est. Interrogatus aliquando in quo sapientiam quis adipisci posset. Respondit in non expectando que evenire non possunt: nec de preteritis recordari. Obijt denique plato in convivio discumbens anno etatis sue. 81.

**A**ntisthenes atheniensis pbus. Hic in initio Gorgiam audiuit oratorem: et deinde Socrati sese addixit. Et cum habitaret in pyreo: quotidie quadraginta stadiis emensus audiebat socratem. A quo tollerantiam addiscens tranquillitatisque illius imitator effectus. Cynicam prior sectam inchoavit: princepsque in ea fuit. Platonem insimulabat fastu turgidum. Et cum audisset aliquando platonem sibi maledicere. Regium est inquit male audire cum benefeceris. Libros multos et diversarum rerum scripsit. De eo Hieronimus contra Iovinianum scribit. quod cum rhetoricam gloriose doceret audies socratem discipulis dixit. Abite et magistrum vobis querite: quia ego mihi reperi. Cuius sententia pulchra fuit: in scientia est multa discere: et quod scitis est nescire.

**S**peusippus atheniensis pbus Eurimedontis filius. platonis ex sorore nepos: octo annos scole platonice magister fuit. Irascebat facile: et voluptati dederat manus. Epicuree enim secte manus dedit. Unde diogenes pbus eum dure redarguit: deinde cum paralyti solueret: oravit xenocratem ut sibi in docendo succederet. Plutarcus scripsit illum pediculis efferuescentibus interijisse. fuit corpore gracili teste Thimotheo. Reliquit plura commentaria et dialogos. Cuius libros aristoteles tribus talentis emit teste fauorino. Ad hunc simonides scripsit hystorias. Primum inuenit quo pacto ex gracilioribus lignis fierent vasa capacia.

**P**apia Cisalpine gallie vrbs Ticini nomine vetustior. Quā plini<sup>9</sup> velle videtur fuisse conditā a populis leuijs et maricis qui fuerūt transalpini. Teste vero paulo longobardo hystorico Assueri per sarum regis tempibus a gallis Senonensib<sup>9</sup> et<sup>9</sup> fundamēta iacta sunt. Verus longe ante insubres galli vicatim locū inhabitauere. Hec in marginib<sup>9</sup> Ticini flumis ex verbano lacu quē nunc maiorē dicunt effluentis: qui lapideo ponte pulcherrimo trabicif. Et a Ticino flumie Ticinū appellat<sup>9</sup> vbi insignis scipi<sup>9</sup> onis de hannibale victoria extitit. Eam vrbe situ et aeris salubritate amenissimā reges Ostrogothoz et postea longobardoz libenter incoluerūt. Antea apud ipam multa fuerūt preclare gesta. Et p<sup>9</sup>pterea cū mediolano magnitudine facie. antiq̄tate. ac dignitate diu contēdit. Verū nūc mediolanū plurimū excellit: Ambe tamē et nūc et olim clare illustresq̄ fuere. Eam ciuitatē athila rex hunoz direptam vastauit: et cū paulo post instaurata esset Odoacer Eruloz rex Orestē patriciū Augustuli nup genitorē in eo obsessum viq̄ captū interfecit. Ticinūq̄ vrbs crudeliter ab eo direpta atq̄ vastata est: vbi tunc cedēs maxima fuit ciuiū romanorū quātū nūquā alibi post romani imperij inclinationē cōmissa fuerat. Rudolfo aut burgundo ytalie regnum occupante: p septimi Stephani pontificis tempa vngari salado duce ytaliā ingressi papiā obsessam captā<sup>9</sup> q̄ ferro igniq̄ vastarūt. Interea Agapit<sup>9</sup> pontifex roman<sup>9</sup> ytalieq̄ pceres et populi berengarij et alberti filij tyrannidē exosi. Ottonē primū ex germania in ytaliā vocauerūt: tumq̄ ytalia a malis que diu fuerat p<sup>9</sup>peffa respirare cepit. Bertharit longobardoz rex monasteriū sancte Agathe et theadolinda regina ecclesiā sancte Marie ad pticas in ea ciuitate cōstruxerūt. Et Lintprand<sup>9</sup> longobardoz rex ossa beati Augustini ex Sardinia papiā vbi veneratissime seruā<sup>9</sup> deferrī curauit. et sepulch<sup>9</sup> ex cādīdissimo marmore mira celeritate structū est: aspectu pulcherrimū. Idemq̄ rex monasteriū beati Petri cellula aurea appellatū: et apud holonam vbi curiam sepe reges tenuerūt monasteriū sancti Anastasij martyris edificauit: Gondiberta regina ecclesiam sancti Johānis baptiste. Et petrus epus lintprandi regis cōsanguine<sup>9</sup> eccias sancti Sauii papie construxerūt. Et<sup>9</sup> postea exornante vrbs p ceteris Johānes galeatus maria vicecomes prim<sup>9</sup> Mediolanensium dux multam adhibuit diligentia. Nā post multa ibidē accuratissime fabrefacta castellū magnū centissimū regio apparatu cū amplissima biblioteca struxit. Et iuxta castellū ingentem lucū muris cinxit: in quo ferarum viuaria et pulcherrimas venatiōes cōstituit. In cui<sup>9</sup> medio supbissimū monasterium ordinis carthusiensū cū eius sepulchro ingenti impēsa fabrefecit. Luci ipius ambit<sup>9</sup> est centū et viginti cubitorum. Habet nūc Papia in gymnasijs multos iurium ciuilis et pontificij ac pbie et medicine scientia claros. Veniunt aut multos preclaros viros sed qui sanctitate et disciplinis p̄cipue excelluerūt Syn<sup>9</sup> et<sup>9</sup> vrbs ep<sup>9</sup> doctrina et scititate laudatissim<sup>9</sup>. Enodi<sup>9</sup> poeta eloquetissim<sup>9</sup>. Habuit et Antoniū Guayneriū medicū sua etate celeberrimū q̄ in curis medicinalib<sup>9</sup> multa cōposuit. Et cattonē saccu. Silanū nigrū et alios.